STAATSMINISTERIUM
DER JUSTIZ

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DER JUSTIZ
Hospitalstralle 7 | 01097 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Valentin Lippmann,
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 6/772

Thema: Funkzellenabfragen in Sachsen 2013 - 2015

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich
die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Welche sidchsischen Strafverfolgungsbehérden haben seit dem
1.1.2013 eine Erhebung von Verkehrsdaten nach § 100g StPO an wel-
chen Tagen fiir welche Funkzellen und welchen raumlichen Bereich zur
Verfolgung welcher Straftaten in wie vielen Fallen angeregt und nach
Anordnung welches Gerichts durchgefiihrt?

Frage 3:
Wie viele Verkehrsdaten wurden nach Ziffer 1 und 2 jeweils erhoben?

Frage 4:

Wie viele Rufnummerninhaber waren jeweils betroffen?

Frage 5:
Welche Bestandsdaten wurden nach § 112 TKG jeweils erhoben?
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Zusammenfassende Antwort auf die Frage 1 und die Fragen 3 bis 5, soweit sie sich auf
die Frage 1 beziehen:

Aufgrund der in der Frage 1 enthaltenen Teilfragen nach ,Funkzellen® und ,rdumlichen
Bereichen“ sowie dem Thema der Kleinen Anfrage ,Funkzellenabfragen...* wird davon
ausgegangen, dass sich die Frage 1 und die weiteren Fragen 3 bis 5, soweit diese auf die
Frage 1 Bezug nehmen, auf nichtindividualisierte Funkzellenabfragen nach § 100g
Absatz 2 Satz 2 Strafprozessordnung (StPO) beziehen, bei der die Abfrage im Gegensatz
zur individualisierten Verkehrsdatenabfrage gemaR § 100g Absatz 1 StPO nicht auf eine
bestimmte Rufnummer beschrankt ist, sondern die Verkehrsdaten sdmtlicher Kommunika-
tionsvorgange erfasst werden, die innerhalb eines konkreten Zeitraums aus einer oder
mehreren bestimmten Funkzellen gefiihrt wurden.

GemaR §§ 100g Absatz 4, 100b Absatz 5 und 6 StPO wird zu sémtlichen, in den einzel-
nen Bundeslandern durchgefiihrten MalRnahmen gemafl § 100g StPO - Verkehrsdatenab-
fragen bezogen auf eine bestimmte Rufnummer und Funkzellenabfragen - beim Bundes-
amt fiir Justiz jahrlich eine Statistik erhoben, in der allerdings die Anzahl und der Umfang
nichtindividualisierter Funkzellenabfragen nicht gesondert ausgewiesen wird.

Bis 30. September 2013 wurden dem Séachsischen Datenschutzbeauftragten auf dessen
Ersuchen die durchgefiihrten Funkzellenabfragen im Umfang der beigefligten tabellari-
schen Aufstellung durch den Generalstaatsanwalt des Freistaates Sachsen berichtet (An-
lage 1). In der tabellarischen Aufstellung wurden die das jeweilige Ermittlungsverfahren
fihrende Staatsanwaltschaft, der rdumliche Bereich, der abgefragte Zeitraum und der
Tatvorwurf aufgeschliisselt. Nach dem 1. Oktober 2013 fand eine Berichterstattung an
den Séachsischen Datenschutzbeauftragten in Abstimmung mit diesem im angegebenen
Umfang nicht mehr statt.

Im Zeitraum vom 1. Januar 2013 bis 28. Januar 2015 wurden in 565 von den séchsischen
Staatsanwaltschaften und sachsischen Polizeibehdrden bearbeiteten Ermittlungsverfah-
ren 654 Beschlisse fiir Funkzellenabfragen realisiert. Eine Aufschliisselung der Ermitt-
lungsverfahren nach der die Malnahme beantragenden Behdrde kann der Anlage 2 ent-
nommen werden. In den 565 Ermittlungsverfahren sind Verfahren nicht umfasst, in denen
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die polizeilichen Ermittlungen von Bundespolizeibehdrden, wie zum Beispiel Bundespoli-
zei, Bundeskriminalamt bzw. Hauptzollamt, durchgefiihrt wurden, und Verfahren, in denen
gemaf § 101 Abs. 8 StPO die erlangten Daten bereits zu 16schen waren, weil sie fur die

Strafverfolgung und die gerichtliche Uberpriifung der MaRnahme nicht mehr bendtigt wur-
den.

Im Rahmen der 565 von den séachsischen Staatsanwaltschaften gefiihrten Ermittlungsver-
fahren wurden Verkehrsdaten aus ca. 21.000 konkret benannten Funkzellen und von etwa
500 Tatorten, bei denen die dort befindlichen Funkzellen aller vier Netzbetreiber abgefragt

wurden, erhoben. Im Ergebnis wurden etwa 23.000 Dateien mit Verkehrsdaten durch die
Netzbetreiber Ubermittelt.

Von einer weitergehenden Beantwortung der Fragen wird abgesehen. GemaR Art. 51
Abs. 1 Satz 1 SachsVerf ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordne-
ter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziglich und vollstéandig zu
beantworten. Bestem Wissen entspricht die Antwort, wenn das Wissen, das bei der
Staatsregierung prasent ist, sowie jene Informationen, die innerhalb der Antwortfrist mit
zumutbarem Aufwand zumindest in ihren Geschéaftsbereichen eingeholt werden kdnnen,
mitgeteilt wird (S&chsVerfGH, Urteil vom 16. April 1998, Vf. 19-1-97). Volistandig ist die
Antwort, wenn alle Informationen, (iber die die Staatsregierung verfiigt oder mit zumutba-
rem Aufwand verfligen kénnte, llickenlos mitgeteilt werden (SachsVerfGH, a.a.0.). Zur
Vorbereitung der Beantwortung ist eine umfassende Sachverhaltsermittiung vorzuneh-
men. Diese Sachverhaltsermittlung ist jedoch im Hinblick auf die zeitlichen Vorgaben der
Geschéftsordnung des Sachsischen Landtages beschrankt. Bei der Sachverhaltsermitt-
lung kann daher nicht in jedem Fall das Ausschépfen jeder denkbaren Erkenntnisquelle
verlangt werden (SachsVerfGH, a.a.O.).

Der Staatsregierung selbst liegen die erfragten Informationen Uber die oben stehende
Antwort hinaus nicht vor. Eine die angefragten Daten umfassende Statistik zu durchge-
fihrten nichtindividualisierten Funkzellenabfragen wird in Sachsen - wie bereits darge-
legt - nicht gefiihrt. Zur vollstandigen Erhebung aller angefragten Parameter mussten von
den sachsischen Staatsanwaltschaften die einzelnen, unter Umsténden sehr umfangrei-
chen, haufig mehrere Bénde umfassenden, nicht elektronisch gefiihrten Verfahrensakten
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der oben genannten 565 Ermittlungsverfahren gesichtet, die dort enthaltenen, jedoch ak-
tentechnisch nicht besonders ausgewiesenen bzw. gekennzeichneten Gerichtsbeschlus-
se, durch die jeweils die Funkzellenabfragen gerichtlich angeordnet wurden, herausge-
sucht und diese im Anschluss inhaltlich ausgewertet werden, um anhand der jeweils im
Beschlusstenor und in den Beschlussgriinden enthaltenen Angaben die angefragten Pa-
rameter - zeitliche Dauer, rdumlicher Bereich, anordnendes Gericht, Anlassstraftat - be-
antworten zu kdnnen. Diese Aktenauswertung musste durch einen Staatsanwalt durchge-
flhrt werden, um eine der Beantwortung fachlich und inhaltlich genligende Aktenauswer-
tung sicherstellen zu kénnen.

Im Anschluss missten anhand der von den Staatsanwaltschaften ermittelten Daten zur
Anzahl der erhobenen Verkehrsdaten, der betroffenen Rufnummerninhaber und der je-
weils betroffenen Funkzellen die 23.000 Antwortdateien vom Landeskriminalamt Sachsen
héandisch aufbereitet, ausgewertet und ausgezéhit werden. Hierzu miisste jede der 23.000
Antwortdateien

- gedffnet,

- in ein einheitliches Excel-Format umgewandelt,

- die in jeder Antwortdatei enthaltenen Datenséatze gezahilt,

- die jeweils betroffene Funkzelle festgestellt,

- und zum Ausschluss von Mehrfachnennungen Duplikate gesucht werden.

Danach mussten die ermittelten Ergebnisse noch in eine Gesamtlbersicht Gbertragen und
mit den von den sachsischen Staatsanwaltschaften erhobenen Verfahrensdaten zusam-
mengefiihrt werden. Der Zeitansatz l&ge bei dieser manuellen Auswertung bei mindestens
10 Minuten pro Datei. Bei 23.000 Antwortdateien wirden fiir die polizeiliche Auswertung
insgesamt etwa 3.833 Stunden bzw. ca. 479 Arbeitstage aufgewendet werden missen.
Eine Person ware mehr als ein Jahr beschéftigt. Eine Software fiir eine solche statistische
Auswertung existiert bei der séchsischen Polizei nicht, da sie firr die polizeiliche Aufga-
benerfiillung nicht notwendig ist.

Um schlief3lich die Anzahl der in jedem Verfahren erhobenen Bestandsdaten zu ermitteln,
mussten aulerdem die gesamten Verfahrensakten vollumfanglich Blatt fiir Blatt gesichtet
werden, da diese nicht zusammen mit den Verkehrsdaten vom Netzbetreiber Uibermittelt,
sondern nur bei Bedarf von der ermittlungsfiihrenden Stelle abgefragt werden. Eine Sich-
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tung samtlicher Verfahrensakten ist den sachsischen Staatsanwaltschaften im Ubrigen
aber auch deshalb in der zur Beantwortung der Kleinen Anfrage zur Verfigung stehenden
Zeit nicht moglich, weil ein nicht nur unerheblicher Teil der Verfahrensakten den Staats-
anwaltschaften nicht unmittelbar zur Verfiigung steht, sondern zum Zwecke der Sichtung
erst aus Archiven, bei anhangigen Strafverfahren von den Gerichten, bei gewéahrter Ak-
teneinsicht von einzelnen Rechtsanwalten, in noch nicht abgeschlossenen Ermittlungsver-
fahren von der Polizei etc. beigezogen werden missten.

Insgesamt wiirde der bei den Staatsanwaltschaften aufzubringende Zeitaufwand fur die
Aktenbeiziehung und -auswertung pro Verfahren durchschnittlich etwa 30 Minuten betra-
gen. Danach ergébe sich ein Gesamtaufwand bei 565 Verfahren von ca. 282 Stunden,
etwa 35 Arbeitstagen.

In dieser Schatzung noch nicht enthalten ist der zusétzlich hinzukommende Zeitaufwand
flr die bei jeder der 565 Verfahren aufterdem zwingend durch einen Staatsanwalt vorzu-
nehmende Priifung, ob durch eine Auskunftserteilung der Ermittlungserfolg konkret ge-
fahrdet wirde und eine Beantwortung unter diesem Gesichtspunkt zu verweigern wére
oder sonstige Griinde entgegenstehen. Dieser weitere Zeitaufwand kann seriés nicht ab-
geschatzt werden, da der Priifungsaufwand naturgemaf in jedem Einzelfall anders und
davon abhéangig ist, wie umfangreich und komplex das jeweilige Ermittlungsverfahren ist.

Insgesamt entstiinde durch die zur vollstdndigen Beantwortung erforderlichen Recher-
chen ein Zeitaufwand von mindestens 514 Arbeitstagen. In dieser Zeit kdonnten die mit der
Auswertung befassten Staatsanwélte und Polizeibeamte ihre sonstigen Aufgaben - insbe-
sondere Ermittlungstétigkeiten - nicht wahrnehmen.

Auch unter Beriicksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts er-
scheint dieser Aufwand nicht mehr verhaltnisméaRig und zumutbar. Bei der Abwagung
zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewahrleistung der
Funktionsfahigkeit der Staatsregierung und der ihr nachgeordneten Ermittlungsbehdrden
andererseits wurde auch berlicksichtigt, dass das parlamentarische Informationsinteresse
vorliegend nicht vollstandig zuriicktreten musste. Vielmehr wurde durch die Ubermittlung
der mit noch vertretbarem Aufwand recherchierbaren Daten dem verfassungsrechtlich
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hohen Rang des Informationsrechts weitestmdglich Rechnung getragen. Eine weiterge-
hende Beantwortung wiirde in erheblichem Umfang eine gréRere Anzahl von Staatsan-
waélten in allen sachsischen Staatsanwaltschaften und der Generalstaatsanwaltschaft
Dresden sowie Polizeibeamte beim Landeskriminalamt Sachsen, die fir laufende Ermitt-
lungen nicht mehr zur Verfligung stiinden, binden. Die Staatsregierung kam bei ihrer Ab-
wagung daher zu dem Ergebnis, dass eine weitergehende Beantwortung der Fragen un-
verhéltnismafig und ohne erhebliche Einschrankung der Strafrechtspflege und Funktions-
fahigkeit der Polizei nicht zu leisten ist.

Frage 2:

Inwieweit wurde im Zusammenhang mit den Ermittlungen des Todes von Khaled B.
eine Funkzellenabfrage vorgenommen?

Frage 3:
Wie viele Verkehrsdaten wurden nach Ziffer 1 und 2 jeweils erhoben?

Frage 4:

Wie viele Rufnummerninhaber waren jeweils betroffen?

Frage 5:
Welche Bestandsdaten wurden nach § 112 TKG jeweils erhoben?

Zusammenfassende Antwort auf die Frage 2 und die Fragen 3 bis 5, soweit sich diese auf
die Frage 2 beziehen:

Im Zuge der Ermittlungen in dem Tétungsdelikt wurde aufgrund eines von der Staatsan-
waltschaft Dresden eingeholten Beschlusses des Amtsgerichts Dresden eine nichtindivi-
dualisierte Funkzellenabfrage fiir den vermuteten Tatzeitraum durchgefiihrt. Durch die
Netzbetreiber wurden bisher 147.934 Verkehrs-, jedoch keine Bestandsdatensatze Uber-
mittelt. Insgesamt waren von der Datenerhebung 25.143 Rufnummern betroffen. Wie viele
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Rufnummerninhaber tatsachlich betroffen waren, kann nicht angegeben werden, da nicht
bekannt ist, inwieweit mehrere Rufnummern ein und desselben Inhabers erfasst wurden.

Mit freundlichen GriiRen
Sebastian Gemkow

Anlagen
Zwei tabellarische Aufstellungen
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